

# 国 土 交 通 省 千曲川河川事務所

Chikumagawa River Office Hokuriku Regional Development Bureau Ministry of Land Infrastructure, Transport and Tourism 【取り扱い】 本資料の発表をもって解禁

記 者 発 表 資 料 令和 3 年 1 月 1 8 日

# 千曲川・犀川の防災情報を 公式twitter(ツイッター)で発信

千曲川河川事務所では、ホームページに加え、平成26年より facebook(フェイスブック)を活用した情報発信を行っておりましたが、より多くの方に千曲川・犀川における防災等の情報を広く知っていただくため、令和3年1月18日より、これまでのfacebookに代わり、twitter(ツイッター)の公式アカウントによる情報発信を行っていきます。

千曲川河川事務所公式twitterのフォローをお願いします↓

https://twitter.com/mlit chikuma

国土交通省 千曲川河川事務所(@mlit\_chikuma)





公式twitterプロフィール画面 ※ヘッダー画像には、「千曲川・犀川ふれあい絵画 コンクール」で金賞を受賞した作品を掲載予定

# 【配布先】

- ・長野市政記者クラブ
- · 長野県庁会見場
- ・長野市政記者会
- · 日本工業経済新聞社 長野支局

# 【問い合わせ先】

国土交通省北陸地方整備局 千曲川河川事務所 026(227)9434 調査課長 桶川 勝功(おけがわ かつのり)

千曲川河川事務所 twitter 検索 クリック

千曲川河川事務所
検索





# 千曲川河川事務所公式 twitter 運用方針

## 1. 目的

国土交通省北陸地方整備局千曲川河川事務所(以下「千曲川河川事務所」という。)が実施する事業等の他、災害対応といった取り組みに関する発信をすることを通じ、千曲川河川事務所の業務について理解を深めていただくことを目的として公式 twitter アカウントを取得、情報発信を行います。

twitter を通じた情報発信にあたり、当アカウントの運用方針を以下のとおり定めます。

2. アカウント・ユーザーネーム

アカウント: 国土交通省 千曲川河川事務所

ユーザーネーム: mlit chikuma

#### 3. 発信内容

発信内容は、千曲川河川事務所に関する以下のさまざまな情報を発信するものとします。

- ・千曲川河川事務所の事業、災害対応といった取り組みの情報
- ・千曲川河川事務所が主催・協賛し、一般参加が可能な講演会・イベント等の情報
- ・その他、千曲川河川事務所が必要と判断した行政情報及び該当記事等のリンク先URL

#### 【留意事項】

- ・写真、動画等において職員以外の個人が特定されるようなものは使用しない
- ・要機密情報は発信しない
- ・リンク先のドメイン名が表示されないため、URL 短縮サービスは、原則使用しない
- ・当 twitter によるフォロー、リプライ(返信)、リツイートは原則行わない ただし、公共機関の公式アカウントのフォロー、リツイートは行うことがある

# 4. 発信者

国土交通省 北陸地方整備局 千曲川河川事務所

#### 5. 注意事項

(1) 当 twitter へのご意見・ご質問に対するリプライ(返信)、当 twitter による他アカウントのフォロー、リツイートは原則としていたしませんのであらかじめご了承ください。ただし、公式であることが確認できる公共機関のアカウントのフォローやリツイートをすることがあります。

ご意見がございましたら、千曲川河川事務所ホームページの「お問い合わせ」によりご意見願います。 (http://www.hrr.mlit.go.jp/chikuma/contact/index.html)

- (2)以下の項目に該当する場合は利用をご遠慮ください。発信内容に関係のないコメントや、以下の事項に該当すると判断したコメントは、コメントの投稿者に断りなく全部または一部を削除する場合があります。
  - ・法令等に違反するもの
  - ・公序良俗に反するもの
  - ・犯罪行為を助長するもの
  - ・特定の個人、企業、団体等を誹謗中傷し、または名誉もしくは信用を傷つけるもの
  - ・本人の承諾なく個人情報を開示・漏えいする等のプライバシーを侵害するもの
  - ・第三者の特許権、意匠権、著作権、商標権、肖像権などを侵害するもの
  - ・営利を目的としたもの
  - ・記載された内容が虚偽または著しく事実と異なるもの
  - ・twitter の利用規約に反するもの
  - ・その他、運営上、不適当であると判断されるもの
- (3) 下記の事項等につきまして、何ら責任を負うものではありません。あらかじめご了承ください。

- ・利用者が当 twitter を利用したことにより、または利用できなかったことにより被った損害
- ・当 twitter に関連して生じた利用者間のトラブルまたはその被った損害
- ・当 twitter に関連して生じた利用者と第三者との間のトラブル、またはその被った損害

### 6. 知的財産権について

- ・当 twitter に投稿されている、写真・イラスト・音声・動画及び記事等の知的財産権は国土交通省 又は正当な権利を有する者に帰属します。
- ・当 twitter による投稿に対する「いいね!」、「リツイート」、「引用ツイート」等の機能については、自由に使用していただくことができます。また、出所を明記しての転載は可能です。ただし、「無断転載を禁じます」等の注記がある場合には、この限りではありません。

# 7. その他

- ・「運用方針」は予告無く変更する場合があります。
- ・twitter の利用について、なんらかの理由で不都合が発生した場合は、予告なしに利用を中止し、 発信内容の変更や削除、アカウントそのものを削除するものとします。